3

Администрация Лопанского сельского поселения

Протокол
заседания совета по вопросам межнациональной
политике  при Администрации Лопанского сельского поселения

14.02. 2022 г.			                        с. Лопанка                                                                   №  1
 место проведения:  здание ДК
время проведения:13.00 -15.00

	Председатель совета:
	Глава Администрации Лопанского сельского поселения –
М.В. Качарова

	Секретарь совета:
	Инспектор ЧС ПБ и молодёжной политики  -    М.А. Плясова

Присутствовали:
1. Визиров М.З.  – Представитель диаспоры народов турецкой национальности;
2. Гимбатов М.А. – Представитель диаспоры народов Дагестана;
3. Нажуева А.А. – Старший инспектор по вопросам имущественных и земельным отношениям
4. Иванча В.А. – Командир НД «Лопанского сельского поселения»;
5. Пшеничная Е.С. - Главный специалист по правовой и кадровой работе.
6. Гапоненко Н.С. – Заместителя директора по воспитательной работе МБОУ СОШ № 3
7. Федоренко Н.В. - Заведующей МДОУ ДС № 3 «Ивушка»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. О состоянии  обстановки в сфере межнациональных отношений на территории Лопанского сельского поселения за 2021 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов, в случае их возникновения.
	2. О сохранении межэтнической стабильности на территории Лопанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
	3. О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, профилактики экстремизма, воспитанию толерантного поведения среди воспитанников, учащихся и молодежи.
	4.  Проведение совместных мероприятий с сотрудниками  ОМВД России по Целинскому району, направленных на предотвращение и недопущение нарушений  миграционного законодательства.
	СЛУШАЛИ:
	Качарову М.В., главу Администрации Лопанского сельского поселения, председателя Малого совета о состоянии обстановки в  сфере межнациональных отношений на территории Лопанского сельского поселения за 2021 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов, в случае их возникновения.
	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
	2. Обстановку в сфере межнациональных отношений на территории Лопанского сельского поселения за 2021 год признать удовлетворительной.
	СЛУШАЛИ:
	Качарову М.В.., главу Администрации Лопанского сельского поселения, председателя Малого совета, о сохранении межэтнической стабильности на территории Лопанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.

РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
	2. Продолжить работу, направленную на сохранение межэтнической стабильности на территории Лопанского сельского поселения, и строго соблюдать меры, принимаемые в случае возникновения конфликтных ситуаций.
	СЛУШАЛИ:
	Заместителя директора по воспитательной работе МБОУ СОШ № 3,  заведующего МДОУ ДС № 3 «Ивушка», о работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, профилактики экстремизма, воспитанию толерантного поведения среди воспитанников, учащихся и молодежи.
	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
	2. Продолжить работу образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди воспитанников, учащихся  и молодежи, профилактики экстремизма.
	СЛУШАЛИ:
	Качарову М.В., главу Администрации Лопанского сельского поселения, председателя Малого совета, о проведение совместных мероприятий с сотрудниками  ОМВД России по Целинскому району, направленных на предотвращение и недопущение нарушений  миграционного законодательства.
	РЕШИЛИ:
 	1. Информацию принять к сведению.
	2. Продолжить работу по выявлению нарушений и случаев несоблюдения Постановления правительства Ростовской области от 07.02.2013г. №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».

Председатель   совета:                                                                            М.В. Качарова

Секретарь  совета:                                                                                   М.А. Плясова

[bookmark: _GoBack]

Информация об исполнении протокола №1  от 14.02. 2022г. заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Лопанского сельского поселения.

	1. О состоянии  обстановки в сфере межнациональных отношений на территории Лопанского сельского поселения за 2021 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов, в случае их возникновения.
Обстановку в сфере межнациональных отношений на территории Лопанского сельского поселения за 2021 год признать удовлетворительной.

	2. О сохранении межэтнической стабильности на территории Лопанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
Ведется  разъяснительная работа среди детей, учащихся, молодежи и  их родителей по вопросам национальной политики,  направленным на укрепление межнациональных отношений, воспитание толерантности, уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.
	3. О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, профилактики экстремизма, воспитанию толерантного поведения среди воспитанников, учащихся и молодежи.
В целях укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитания толерантного поведения среди воспитанников, учащихся и молодежи, профилактики экстремизма в образовательных учреждениях были проведены различные профилактические мероприятия (беседы, лекции, круглые столы, тематические классные часы, родительские собрания, занятия по воспитанию толерантности, анкетирование родителей, тематический досуг) на тему создания условий для воспитания успешной, эффективной, толерантной, патриотической личности.
	4.  Проведение совместных мероприятий с сотрудниками  ОМВД России по Целинскому району, направленных на предотвращение и недопущение нарушений  миграционного законодательства.
	С 17 по 28 февраля 2022 проведено 2  мероприятия  сотрудниками ОМВД России по Целинскому району совместно с  Администрацией  Лопанского сельского поселения, направленных на предотвращение и недопущение нарушений миграционного законодательства.

Секретарь  совета:                                                                                   М.А. Плясова